
مالیات ستانی  2 هزار میلیارد دلاری
 از نیم درصد ثروتمندان

براساس نتایج یک گزارش، در صورتی که کشورها، مشابه الگوی اسپانیا، 
بر 0.5 درصد از ثروتمندترین افراد جهان مالیات اعمال کنند می‌توانند 
سالانه 2.1 تریلیون دلار جمع آوری کنند، که می‌تواند به مبارزه با تغییرات 

اقلیمی‌اختصاص یابد.
به گزارش اکوایران، درصورتی که دولت‌ها در سراسر جهان مالیاتی مشابه 
مالیات بر ثروت اسپانیا را اعمال کنند می‌توانند 2 تریلیون دلار از آن جمع 
آوری کنند.به نوشته گاردین، گروه »شبکه عدالت مالیاتی« در گزارشی 
اعلام کرد، باتوجه به اینکه تعداد روبه رشدی از کشورها افزایش مالیات بر 
ابرثروتمندان را در نظر گرفته اند شواهد حاصل از مالیاتی که بر 0.5 درصد 
از خانوارهای ثروتمند اسپانیا می‌تواند سالانه به جمع آوری تریلیون‌ها دلار 
در سطح جهان کمک کند. دولت اسپانیا، در زمان نخست وزیر سوسیالیست 
پدرو سانچز در سال 2022 بطور موقت بر ثروت خالص بالاتر از 3 میلیون 
یورو مالیات وضع کرد که در سال‌های بعد نیز ادامه پیدا کرد. طبق تخمین‌ها 
0.5 درصد از ثروتمندترین خانوارها این مالیات را پرداخت می‌کنند. شبکه 
عدالت مالیاتی می‌گوید که اعمال این مالیات بر همین درصد از خانوارهای 
ثروتمند جهان با نرخ بین 1.7 تا 3.5 درصد می‌تواند 2.1 تریلیون دلار در 
سال جمع‌آوری کند. این مطالعه برخی از معافیت‌ها در مالیات اسپانیا؛ از 
جمله برای سهام در شرکت‌های بورسی، مالکیت معنوی و مالکیت صنعتی، 
و برخی دارایی‌های با ارزش بالا مانند قایق‌ها و هواپیماها را حذف کرده است.
این مطالعه درحالی منتشر شده است که گروه 20 به رهبری لوئیس ایناسیو 
اولا داسیلوا درحال بررسی برنامه‌هایی برای اعمال یک نرخ حداقل مالیاتی بر 
3 هزار میلیاردر جهان است. فرانسه، آلمان، اسپانیا و آفریقای جنوبی نیز از 
این پیشنهاد حمایت کرده‌اند. با اینحال، رسیدن به هرگونه یک توافق احتمالا 
سالها زمان می‌برد و می‌تواند با مخالف بسیاری از کشورها مواجه شود.به گفته 
آلیسون شولتز، از محققان شبکه عدالت مالیاتی، به‌نظر می‌رسد اقلیتی در 
میان کشورهای ثروتمند هنوز از حمایت از یک چارچوب قوی برای مالیات 
خودداری می‌کنند، درحالی این بهترین فرصتی است که تابحال داشته‌ایم 
و مردم خودشان هم خواهان اقدام فوری آنها هستند. اما این مساله باید 
تغییر کند، چراکه دیگر زمانی برای هدردادن وجود ندارد.باوجود عناوینی که 
هشدار می‌دهند ثروتمندان ممکن است به مکان‌های دیگر مهاجرت کنند، 
شبکه عدالت مالیاتی می‌گوید اصلاحات قبلی در برخی کشورها به تغییر مکان 

ابرثروتمندان منجر نشده است.
تنها 0.01 درصد از ثروتمندترین خانوارها پس از اصلاحات مالیات بر ثروت 
در نروژ، سوئد و دانمارک نقل مکان کردند، در حالی که یک مطالعه در بریتانیا 
تخمین می‌زند که تغییرات در قوانین غیر بومی‌در سال 2017 منجر به نرخ 
مهاجرت تنها 0.02 درصدی شد.در بریتانیا، ریچل ریوز، وزیر خزانه داری قبلا 
وضع مالیات بر ثروت جدید را رد کرده بود. با اینحال، قرار است برای جمع 
آوری بیش از 5 میلیارد پوند، »وضعیت غیر بومی« را لغو کند. همچنین بنظر 
می‌رسد که او درحال بررسی افزایش مالیات بر عایدی سرمایه، ارث و حقوق 

بازنشستگی برای بودجه جدید است.

سایه سنگین »کانون‌های بحرانی«
 بر ۲۲ استان کشور

مدیرکل اسبق دفتر امور 
بیابان سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور گفت: بر اساس 
مطالعات شناسایی کانون‌های 
بحرانی، در حال حاضر ۲۲ استان 
از ۳۱ استان و ۲۳۳ منطقه تحت 

تأثیر فرسایش بادی قرار دارند.
به گزارش خبرنگار مهر، 
فرونشست زمین، کاهش باروری 
خاک، آلوده شدن سفره‌های 
زیرزمینی و کاهش منابع آبی 
و… بارها از زبان کارشناسان شنیده می‌شود. یکی دیگر از این چالش‌ها 

کانون‌های بحرانی است. 
کانون بحرانی چیست؟ مناطقی که تحت فرسایش بادی قرار دارند را کانون 
بحرانی می‌گویند. این امر دارای ۳ مرحله است؛ ذرات خاک از محلی برداشته، 
حمل و در جای دیگر رسوب گذاری می‌شود؛ به جایی که ذرات خاک رسوب 
شده و خسارت وارد می‌کند »کانون بحرانی« اطلاق می‌شود. این محل ممکن 
است جاده، خانه مسکونی، راه آهن و… باشد. هر چه از منطقه ذرت منشأ به 
سمت رسوب گذاری حرکت شود هزینه‌ها بیشتر می‌شود. همچنین برای ایجاد 
مانع مثل بادشکن به طور متوسط در هر هکتار به ۲۰ میلیون تومان )بسته به 

نوع پروژه( اعتبار نیاز است.
وحید جعفریان، مدیرکل اسبق دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور درباره آمار کانون‌های بحرانی فرسایش بادی به مهر گفت: 
بر اساس مطالعات شناسایی کانون‌های بحرانی فرسایش بادی در کشور که 
به صورت ادواری تکرار و روندیابی می‌شود، در حال حاضر ۲۲ استان از ۳۱ 
استان کشور تحت تأثیر فرسایش بادی با خسارت به منابع زیست انسانی نظیر 
جاده‌ها، اراضی کشاورزی، روستاها، تأسیسات صنعتی، فرودگاه‌ها حتی مناطق 
مرزی و نظامی ‌قرار دارند. وی افزود: آمار کانون‌های بحرانی کشور حدود ۱۴ 
میلیون هکتار بوده که در ۲۲ استان پراکنده است. برخی استان‌های کشور 
مانند سیستان و بلوچستان، خوزستان، کرمان، خراسان جنوبی و خراسان 
رضوی شرایط حادتری نسبت به سایر استان‌ها دارند اگر چه در سنوات اخیر 
به ویژه یک دهه گذشته عدم تأمین حق‌آبه دشت‌های سیلابی پایین دست 
سدها منجر به کاهش قابل توجهی پوشش گیاهی طبیعی در سطوح وسیعی از 
مناطق بیابانی شده و همچنین خشکی تالاب‌ها شرایط را برای غلبه فرسایش 

بادی یعنی آسیب پذیری خاک رقم زده است.

بورس تعدیل شد 
روز سه شنبه شاخص‌های بازار سهام ریزش کردند. این در حالیست که پس 
از اتمام معاملات خبر تزریق 10 هزار میلیارد تومان به بازار سرمایه منتشر شد.

به گزارش اکوایران، در معاملات روز سه‌شنبه 30 مرداد ماه 1403، شاخص 
کل بورس تهران 5 هزار و 486 واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر ایستاد 
و به سطح 2 میلیون و 32 هزار و 556 واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس 

نیز با ریزش 896 واحدی در رقم 638 هزار و 690 واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس 12 واحد افت کرد به رقم 20 هزار و 793 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش 155 واحد به سطح 110 هزار 
و 96 واحد رسید. اما روزگذشته پس از اتمام معاملات خبر تزریق 10 هزار 
میلیارد تومان به بازار سرمایه منتشر شد. به گزارش اکوایران، با اعلام منابع 
آگاه، دستور تزریق 10 هزار میلیارد تومان به صندوق سرمایه‌گذاری توسعه بازار 
سرمایه، از سوی بانک مرکزی صادر شده است و بانک‌های عامل، از امروز تزریق 

این منابع را آغاز کردند.
روز سه‌شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی منفی شد و 139 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.دیروز نماد فولاد بیشترین 
خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 11 میلیارد تومان بود. پس از فولاد، 
نمادهای خودرو، فملی، شپدیس و غالبر بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. 
در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای حفارس، وبانک، فباهنر، 
ودی و شپنا تعلق داشت.روز سه شنبه نمادهای فملی، فولاد، وبملت و شپنا 
نمادهای قرمزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس 
داشتند. در سوی دیگر نمادهای شتران، وبانک و شپدیس نمادهای سبزپوشی 

بودند که بیشترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند.
در فرابورس نیز نمادهای شاوان، خاور و ودی بیشترین اثر افزایشی را بر 
شاخص کل داشتند و نمادهای کگهر، فرابورس و حسینا بیشترین اثر کاهنده 
را بر شاخص داشتند. دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به 14 هزار و 385 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 3 هزار و 334 
میلیارد تومان بود که 23 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز 
تشکیل می‌دهد.ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 37 درصدی به نسبت روز 

معاملاتی قبل به رقم 2 هزار و 102 میلیارد تومان رسید. 

اکونومی 

تلنگر 

بورس

قطع آنتن آیفون‌های رجیستر نشده
 سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز از 

آغاز قطع آنتن آیفون 14 و 15 خبر داد.
حمیدرضا دهقانی‌نیا سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز در خصوص  قطع آنتن آیفون‌های رجیستر 
نشده گفت: با توجه به پیگیری‌های جدی ستاد مرکزی 
مبارزه با کالا و ارز از اپراتورها و سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی ، انتن آیفون‌های رجیستر نشده 
قطع شد.البته بسیار سایت‌های اینترنتی مدعی‌اند که 

قادر به برگرداندن آنتن آیفون‌های 14 و 15 هستند.
 به گزارش تسنیم دهقانی‌نیا در مورد آمار واردات 
500 میلیون دلار  آیفون 14 و 15 قاچاق که توسط 
یکی از انجمن‌های تخصصی اعلام شده است، گفت: این 

دسته از آیفون‌ها رجیستر نمی‌شود. 
در نتیجه آماری از آن وجود ندارد. انجمن‌های 
صنفی نیز آمار کشور را احصا و اعام نمی‌کنند و 
چنین مسئولیتی نیز ندارند. بنابراین نباید در حوزه‌های 
غیرمربوط دخالتی داشته باشند.از ابتدای پاییز ۱۴۰۱ 
واردات آیفون ۱۴ به بالا به شکل تجاری و مسافری به 
کشور ممنوع شده اما این گوشی‌ها به صورت قاچاق 
وارد بازار می‌شوند. همچنین قیمت گوشی‌های مدل 
پایین تر آیفون به دلیل رجیسترشدن به طرز غیر 

منطقی افزایش پیدا کرده است.

ممنوعیت اعطای تسهیلات 
برای ثبت‌نام پیش‌فروش خودرو 

معاون نظارت و بازرسی امور اقتصادی سازمان 
بازرسی کل کشور اعطای تسهیلات برای ثبت‌نام 
پیش‌فروش خودرو را غیرقانونی اعام کرد و گفت: 
بانک‌ها اگر منابع دارند وام‌های ضروری را پرداخت 

کنند.
به گزارش ایلنا، با آغاز طرح ثبت‌نام پیش‌فروش 
خودرو برخی بانک‌ها با هدف جذب سپرده به بهانه 
افتتاح حساب وکالتی پرداخت وام ۸۰ میلیون تومانی 
تا ۱۳۰ میلیون تومانی را برای خرید خودرو تبلیغ 
می‌کنند در پی این اتفاق سازمان بازرسی کل کشور به 
شبکه بانکی هشدار داده که اگر پول و اعتبار دارند بهتر 
است وام‌های ضروری را پرداخت کنند. در همین راستا، 
ستار شیرعالی معاون نظارت و بازرسی امور اقتصادی 
سازمان بازرسی کل کشور گفت: بانک‌ها ادعا می‌کنند 
منابع ندارند اما متاسفانه در طرح وکالتی که تبلیغات 
گسترده رقابت ناسالم انجام می‌دهند و برخلاف ضوابط 
و مقررات به مشتریان تسهیلات پرداخت می‌کنند، این 
خلاف دستورالعمل‌های نظام بانکی است.وی افزود: 
پرداخت تسهیلات قانون جوانی جمعیت، ازدواج، 
فرزندآوری، ودیعه مسکن و ساخت مسکن در اولویت 
نظم بانکی کشور است و اگر هیات مدیره شبکه بانکی 
مرتکب تخلفی در این زمینه شده باشد برخلاف ضوابط 
و مقررات قانونی حتما با آنها برخورد قانونی لازم انجام 

خواهد شد.

اعطای وام قرض‌الحسنه
 به متقاضیان توسعه دیمزارها

مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه دیمزارها در 
کشور، از تأمین مالی ۱۰۰۰ فقره تسهیلات قرض 
الحسنه ۲۰۰ میلیون تومانی برای متقاضیان خرید 

تجهیزات طرح توسعه اراضی دیمزارها خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، صادق مردانی، مدیرعامل 
صندوق حمایت از توسعه دیمزارها در کشور گفت: در 
حال حاضر عمده فعالیت ما فراهم سازی امکانات لازم 
برای ثبت نام کشاورزان متقاضی و معرفی آنها به یکی 

از بانک‌ها برای دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه است.
مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه دیمزارها 
با اشاره به زمان ۳ ساله بازپرداخت این وام افزود: 
این صندوق در سال ۱۴۰۱ با حمایت وزارت جهاد 
کشاورزی و ستاد اجرایی فرمان حضرت امام خمینی در 
راستای توسعه اهداف پایدارسازی کشت در دیمزارها 
تأسیس شده است.مردانی اعتبار موجود برای پرداخت 
وام به متقاضیان را ناشی از منابع این صندوق نزد بانک 
قرض‌الحسنه معرفی کرد و گفت: طبق توافقنامه معرف 
متقاضیان دریافت تسهیلات، صندوق حمایت از توسعه 
دیمزارها است و هم اکنون در ۲۵ استان کشور ثبت نام 

از متقاضیان آغاز شده است.

حواله فروشی خودرو رونق گرفت

باز هم حواله فروشی خودرو در فضای مجازی رونق 
گرفته است اما نکته جالب توجه مربوط به افزایش 
آگهی‌های ثبت شده برای طرح جوانی جمعیت آن هم 

برای خودروی جدید »ری را« است!
به گزارش خبرنگار مهر، نگاهی به سایت‌های ثبت 
آگهی در فضای مجازی و البته کانال‌های تلگرامی‌نشان 
می‌دهد که از دیروز، آگهی‌های فروش حواله خودرو 
در این فضا مانند گذشته رواج پیدا کرده است.در این 
بین نکته جالب توجه افزایش آگهی برای فروش حواله 
خودروی »ری را« به خصوص مربوط به طرح جوانی 
جمعیت با سهم ۵۰ درصدی در تحویل خودرو و بدون 
نیاز به مسدود کردن ۲۳۰ میلیون تومان است؛ یعنی 
متقاضیان طرح حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
مشمول هیچ یک از شروط مربوط به ثبت نام در قرعه 
کشی نبوده و صرفاً باید فرزند دوم یا مابعد آن‌ها متولد 

تاریخ 1403/08/24به بعد باشد.
بنابراین طبیعتاً بیشترین میزان حواله فروشی مربوط 
به این گروه می‌شود آن هم برای »ری را« خودرویی که 
به عنوان یک محصول جدید شناخته می‌شود و هنوز 
حتی میزان تولید این خودرو به صورت دقیق از سوی 

تولیدکننده اعلام نشده است.
این میزان از حواله فروشی در حالیست که ایران 
خودرو نیز رسماً در اطلاعیه خود اعلام کرده که فقط در 
صورت تخصیص خودرو به فرد، موظف است تا محصول 
مورد نظر را تحویل دهد و در غیر این صورت هیچ تعهدی 
نخواهد داشت با این حال شاهد رونق حواله فروشی در 

سایت‌های اینترنتی و کانال‌های تلگرامی ‌هستیم.

اخبار کوتاه

خودرو 
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سرعت رشد حجم حقیقی خدمات 
در چند سال اخیر بیشتر از سرعت 
بوده  این بخش  رشد جمعیت شاغلان 
است. از همین‌رو ارزش افزوده هر نفر 

نیروی خدماتی صعودی بوده است.
به گزارش اکوایران، به طور متوسط رشد 
حجم حقیقی خدمات در 18 سال گذشته 
بیشتر از رشد جمعیت شاغل در این بخش 
بوده است. از همین‌رو در این مدت متوسط 
ارزش افزوده سرانه نیروی خدماتی صعودی 
بوده است. به طوری که هر نفر نیروی کار 
خدماتی در سال گذشته نسبت به سال 85 
، به طور متوسط 13 میلیون تومان بیشتر 

ارزش افزوده تولید کرده است.
 البته این ارقام با لحاظ سال پایه 1390 
برآورد شده‌اند. سال 90 با شروع آثار تحریم 
و سال‌ 99 نیز با آغاز کرونا به علت خروج 
جمعیت زیادی از نیروی کار فعال، متوسط 
ارزش افزوده سرانه خدمات رشد زیادی 

داشته است.
شایان ذکر است که رشد ارزش افزوده 
بخش خدمات از سایر بخش‌های اقتصادی 
یعنی صنعت و کشاورزی بیشتر بوده 
بنابراین سهم این بخش نیز از کیک اقتصاد 
رشد داشته و سهم سایر بخش‌ها با کاهش 
مواجه شده است.توسعه و رشد اقتصادی 
از اهداف اصلی هر کشور به شمار می‌رود. 
یکی از مهمترین عواملی که می‌تواند به 
تحلیل  روند توسعه و رشد اقتصادی کشور 
کمک کند، بررسی ارزش افزوده سرانه 

نیروی کار است.
 ارزش افزوده به این معناست که هر نفر 
نیروی کار به طور متوسط در یک مدت 
زمان معین چه مقدار ارزش افزوده تولید 
می‌کند. اگر این مقدار ارزش افزوده به ازای 
هر نفر نیروی کار زیاد شود به معنی رشد 
ارزش افزوده سرانه است.خدمات یکی از 
مهمترین بخش‌های اقتصاد هر کشور است. 
این بخش بیشترین سهم را از کل اقتصاد 
ایران داراست. براین اساس متوسط ارزش 
افزوده خلق شده توسط هر نفر نیروی کار 

در بخش خدمات می‌تواند حائز اهمیت 
باشد. 

می‌توان گفت برآورد این متغیر در این 
بخش از نسبت حجم حقیقی خدمات به 
کل جمعیت شاغل در این بخش محاسبه 
می‌شود. همچنین می‌توان متوسط ارزش 
افزوده هر نفر نیروی کار خدماتی را معادل 

بهره‌وری دانست.
به گزارش مرکز آمار روند ارزش افزوده 
سرانه نیروی کار در فاصله سال‌های 1385 
تا 1402 نشان می‌دهد که به طور متوسط 
ارزش افزوده هر نفر نیروی کار از 25 
میلیون تومان در سال 85 به 38 میلیون 
تومان در سال گذشته افزایش یافته است. 
در واقع به طور متوسط ارزش افزوده سرانه 
خدمات در هرسال حدود 2.3 درصد رشد 

داشته است. باید اشاره شود که این ارقام بر 
مبنای سال پایه 90 محاسبه شده‌اند.

همچنین دلیل روند صعودی متوسط 
ارزش افزوده سرانه خدمات را می‌توان در 
روند رشد جمعیت شاغل و رشد حجم 
حقیقی این بخش جستجو کرد. به طوری 
که رشد ارزش افزوده بخش خدمات در 18 
سال گذشته به طور متوسط 4 درصد بوده 
در حالی که رشد جمعیت شاغل در همین 
مدت به صورت میانگین فقط 1.7 درصد 

رشد کرده است. 
سال‌های 90 و 99 تنها سال‌هایی 
هستند که جمعیت شاغل نیروی کار در 
خدمات با کاهش روبرو شده و متوسط 
ارزش افزوده سرانه افزایش بی سابقه‌ای را 

تجربه کرده است.

 اثر بحران‌هایی مانند کرونا در بخش 
خدمات بیشتر مشاهده می‌شود. از همین 
رو در سال 99 تعداد افراد فعال در بخش 
خدمات کاهش داشته ولی ارزش افزوده کل 

خدمات رشد داشته است. 
براین اساس به طور متوسط ارزش 
افزوده سرانه در این بخش افزایش شدیدی 
را تجربه کرده است. به طوری که هر نفر 
نیروی کار خدماتی در سال 99 به طور 
متوسط 3 میلیون تومان نسبت به سال 98 

ارزش افزوده بیشتری را خلق کرده است.
همچنین در سال 90 تحریم‌ها موجب 
شد تا جمعیت شاغل بخش خدمات حدود 
180 هزار نفر کمتر شود که این امر منجر 
به افزایش ارزش افزوده هر نفر نیروی کار 

بخش خدمات شده است.

استاد دانشگاه صنعتی‌شریف گفت: 
در حال حاضر، قیمت گازوئیل در 
افغانستان ۵۱ هزار تومان و در ایران 
۳۰۰ تومان است، این رویه یعنی اینکه 

اجازه می‌دهیم قاچاق ادامه پیدا کند.
هاشم اورعی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره 
راهکارهای عبور از ناترازی بنزین اظهار 
داشت: در حال حاضر مصرف روزانه بنزین به 
۱۲۷ میلیون لیتر و گازوئیل به ۱۱۰ میلیون 
لیتر در روز رسیده است بعبارت دیگر هرروز 
هم مصرف بنزین و گازوئیل بیشتر می‌شود 
و از سوی دیگر نمی‌توان انتظار داشت که 
تولید افزایش قابل توجهی داشته باشد این 
یعنی هر روز مسئله حادتر می‌شود.وی با 
بیان اینکه در بودجه امسال پیش‌بینی شده 
که ۶ میلیارد دلار برای واردات بنزین کنار 
بگذاریم، افزود: اگر با این فرمان جلو برویم 

۳ تا ۴ سال آینده تمام درآمد نفتی کشور را 
باید صرف واردات سوخت مایع کنیم و این 
در حالی است کشوری هستیم که همه چیز 
به درآمدهای نفتی بستگی دارد، سوال اینکه 
اگر قرار باشد همه این درآمد صرف واردات 
فرآورده‌های نفتی شود، چگونه می‌توانیم 

بقیه هزینه‌های کشور را تامین کنیم؟
تبدیل بنزین به ابربحران 

استاد دانشگاه صنعتی‌شریف با بیان 
اینکه ماجرای بنزین در حال تبدیل به 
یک ابربحران و گره کور است و کاری هم 
نمی‌توان کرد، گفت: اکنون کنترل میزان 
مصرف سوخت خودروها را رها کرده‌ایم، 
از یک طرف مرزها را می‌بندیم و اجازه 
نمی‌دهیم صنعت خودرو مجبور به رقابت با 
نمونه مشابه خارجی شود و از سوی دیگر 
دائم هم فراخوان ثبت‌نام خرید خودرو 

منتشر می‌شود یعنی به همان میزان که 
خودرو روانه بازار می‌کنیم به همان میزان هم 
فاصله خودروهای داخل با فناوری‌های روز 
دنیا بیشتر می‌شود. وی بیان داشت: متوسط 
مصرف سوخت خودروهای ایران تقریبا دو 
برابر دنیا است و این قابل قبول نیست، در 
حالی که اگر فرض کنیم یک‌شبه خودرهای 
ما استاندارد دنیا شوند مصرف نصف می‌شود.
اورعی در ادامه با اشاره به موضوع قاچاق 
سوخت در کشور خاطرنشان کرد: در حال 
حاضر قیمت گازوئیل در افغانستان ۵۱ هزار 
تومان و در ایران ۳۰۰ تومان است، این رویه 
یعنی اینکه اجازه می‌دهیم قاچاق ادامه پیدا 
کند.وی با بیان اینکه در حال حاضر  ۲۰ 
تا ۴۰ میلیون لیتر در روز سوخت از کشور 
قاچاق می‌شود، تاکید کرد: ما نباید شرایط را 

به این شکل رها کنیم.
استاد دانشگاه صنعتی‌شریف با اشاره به 
راهکارها برای عبور از وضع موجود گفت: اگر 
دولت بنا ندارد بنزین را خصوصی‌سازی کند 
حداقل اجازه دهد به صورت موازی اشخاص 
و بخش خصوصی وارد شوند و بنزین را با 
قیمت بالا وارد و با نرخ بالاتر و خدمات بهتر 
توزیع کنند، چه بسا عده‌ای حاضرند بنزین را 
با نرخ بالاتر حتی لیتری تا ۱۰ هزار تومان و 
کیفیت بهتر خریداری کنند، کماینکه اکنون 
برخی اشخاص از خودورهای سوخترسان 
سیار بنزین مورد نیاز خود را تامین می‌کنند.

 یعنی بیشتر از قیمت بنزینی که 
در جایگاه‌های دولتی دریافت می‌کنند 
حق‌الزحمه پرداخت می‌کنند.وی اظهار 
داشت: ما اصرار داریم همه چیز تمام و 

کمال دست دولت باشد اما اگر دولت کنار 
برود و قیمت به سمت آزاد شدن برود اوضاع 
به روال بهبود را طی خواهد کرد.اورعی 
یادآور شد: نمی‌توانیم صنعت خودروسازی 
را رها کنیم و انتظار داشته باشیم مصرف 
خودبه‌خود کاهش یابد، این روند افزایشی 
است و بدون شک ماجرای بنزین روز‌به‌روز 
بدتر می‌شود.وی تاکید کرد: واقعا باید به 
سمت این برویم که خودروسازان را مجبور 
کنیم کیفیت را افزایش دهند و این بدون 
رقابت با نمونه خارجی غیرممکن است، با 
این فرمان جلو برویم هر روز معضل بنزین 

حادتر می‌شود.
این کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه 
قیمت بنزین ایران با کشورهای همسایه 
هیچگونه همخوانی ندارد، گفت: باید به 
اقتصاد آزاد اعتقاد پیدا کنیم و این از 
بدیهیات است و غیر از این راهی نداریم.
وی با بیان اینکه اکنون تمام تمرکز ما روی 
تولید است که غیرعملی است، تصریح کرد: 
اکنون بخشی از بنزین را با کاهش کیفیت 
و بخشی را با توقف تولید دیگر فراورده‌ها 
و تولید بیشتر بنزین تامین می‌کنیم و این 
اشکال دارد چون درواقع درآمد ارزی را 
کاهش می‌دهیم، علاوه بر این بیش از ۳ ماه 
است که بنزین سوپر در پمپ‌بنزین‌ها موجود 
نیست و این بدان معناست که کیفیت را 
پایین می‌آوریم.اورعی معتقد است: حتی اگر 
شرایط هم وجود داشت که تولید را افزایش 
دهیم باید تمرکز را از تولید به سمت مصرف 
ببریم تا بتوانیم بنزین را به سمت مسیر 

درست هدایت کنیم.

۶ میلیارد دلار از بودجه برای واردات بنزین صرف می‌شود

 گره کور بنزین در ایران 

رونق اشتغال زنان در شمال کشور کاهش دما، فشار شبکه برق را کم نکرد
داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد که در بهار 1403، سه استان شمالی کشور 

صاحب بیشترین سهم بخش خصوصی در اشتغال زنان بودند.
بازار کار ایران را می‌توان به اشکال مختلفی تقسیم‌بندی کرد. یکی از رایج‌ترین روش‌های 
دسته‌بندی، تقسیم فضای کار به دو بخش »خصوصی«‌ و »عمومی«‌ است. بخش خصوصی 
بخشی است که به طور کامل مستقل از دولت تامین مالی شده و فعالیت می‌کند. بخش 
عمومی‌نیز شامل مراکز عمومی‌و دولتی است و بودجه آن به صورت کامل یا جزئی از طریق 

دولت تامین می‌‌شود. هر دوی این بخش‌ها تعدادی از شاغلان را در خود جای داده‌اند.
طبق داده‌هایی که مرکز آمار اخیرا منتشر کرده، در بهار امسال، بالاترین سهم بخش 
خصوصی از اشتغال زنان مربوط به استان گیلان بود. به تبع، کمترین سهم بخش دولتی از 
اشتغال زنان نیز به همین استان مربوط است. نکته جالب توجه این است که به جز گیلان، 
دو استان مازندران و اردبیل که هر دو از استان‌های ناحیه شمالی کشور هستند نیز در رتبه 

دوم و سوم از نظر سهم بالای بخش خصوصی در اشتغال زنان قرار گرفته‌اند.
تهران به عنوان پایتخت اقتصادی و سیاسی کشور اما رتبه‌ای در میانه این طیف به 
خود اختصاص داده است. با این حال، همچنان سهم بخش خصوصی از اشتغال زنان در 
این استان بالاتر از سهم بخش دولتی است. به گزارش اکوایران، در سمت مقابل این 
طیف‌، استان‌های کهگیلویه و بویراحمد و ایلام قرار گرفته‌اند که در آن‌ها کمتر از 52 
درصد از زنان در بخش خصوصی فعال‌اند و اکثریت آن‌ها در بخش دولتی فعالیت دارند.
آمارها حاکی از آن است که در بهار امسال، به طور میانگین 76.8 درصد از زنان شاغل، 
در بخش خصوصی مشغول به کار بودند و 23 درصد باقی‌مانده از آنها در بخش عمومی‌و 

دولتی فعالیت داشته‌اند. 
بنابراین، به نظر می‌رسد بخش خصوصی عرصه پویاتری برای اشتغال زنان است.استان 
تهران که به عنوان قطب اقتصادی کشور شناخته می‌شود، 77.5 درصد از زنان شاغل 
را در بخش خصوصی و 22.5 درصد از آنان را در بخش دولتی مشغول کرده است. 
این نسبت با این که از میانگین کشوری بالاتر است، اما از حدود 13 استان دیگر کمتر 
است و سهم بخش خصوصی از اشتغال زنان در 13 استان بالاتر از تهران است.در رتبه 
اول، استان شمالی گیلان قرار گرفته که در آن 84 درصد از زنان شاغل مشغول به کار 
در بخش خصوصی هستند. در این استان تنها 15 درصد زنان شغل دولتی دارند. در 
رتبه دوم، مازندران با سهم 82 درصدی اشتغال بخش خصوصی قرار گرفته است. در 
جایگاه سوم نیز اردبیل جای گرفته که 82.1 درصد زنان شاغل آن در بخش خصوصی 
مشغول به کار بوده‌اند.به طور کلی، به نظر می‌رسد در استان‌هایی که از نظر اقتصادی و 
جغرافیایی برخوردارتر هستند، سهم زنان از اشتغال خصوصی بالاتر است و در استان‌هایی 

کمتربرخوردار هستند سهم بخش دولتی از مشاغل این قشر جامعه بالاتر است.

در حالی که با کاهش دما شاهد روند کاهشی مصرف برق هستیم اما همچنان 
فشار از شبکه برداشته نشده و لزوم توجه به مدیریت مصرف برق وجود دارد.

در تابستان ۱۴۰۳، ایران شاهد افزایش قابل توجهی در مصرف برق بود که به گفته 
کارشناسان و مسئولین، به دلیل گرمای شدید هوا و افزایش استفاده از وسایل سرمایشی 
بوده است. بر اساس گزارش شرکت توانیر، اوج مصرف برق در این تابستان به ۷۸ هزار 
مگاوات رسید که در مقایسه با اوج مصرف سال گذشته )۶۲ هزار مگاوات(، افزایش ۱۲ 
درصدی را نشان می‌دهد.در مرداد ۱۴۰۳، مصرف برق در کشور به سطحی بی‌سابقه 
رسید و رکورد جدیدی را به ثبت رساند. طبق گزارش‌های منتشرشده از سوی وزارت 
نیرو، اوج مصرف برق در این ماه به ۷۸ هزار  مگاوات رسید. این عدد در مقایسه با اوج 
مصرف مرداد سال گذشته که ۶۳ هزار و ۸۰۰ مگاوات بود، افزایشی ۱۲ درصدی را نشان 
می‌دهد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که عوامل مختلفی در این افزایش چشمگیر مصرف برق 

نقش داشته‌اند.
از جمله مهم‌ترین این عوامل می‌توان به گرمای بی‌سابقه هوا در اکثر نقاط کشور، 
افزایش استفاده از وسایل سرمایشی و همچنین رشد جمعیت و صنایع اشاره کرد. در 
همین راستا، شرکت توانیر اعلام کرد که افزایش مصرف برق به ویژه در مناطق جنوبی 
و مرکزی کشور که دمای هوا به بیش از ۴۵ درجه سانتی‌گراد رسیده بود، مشهودتر بوده 
است.به دلیل این افزایش شدید مصرف، وزارت نیرو مجبور به اعمال برخی محدودیت‌ها 
در تأمین برق صنایع بزرگ و همچنین اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف در بخش خانگی 
شده است. این وزارتخانه همچنین از مردم خواسته تا با کاهش مصرف برق در ساعات اوج 
)۱۲ ظهر تا ۶ عصر( از فشار بیشتر بر شبکه برق جلوگیری کنند.به‌گزارش ایسنا، البته  روز 
دوشنبه )۲۹ مرداد ماه(، اوج بار  نیاز مصرف برق کشور برابر ۷۵ هزارو ۶۸۰ مگاوات ثبت 
شد و کل انرژی مصرفی روزانه شبکه برق کشور نیز حدود یک میلیون و ۳۶۹ هزار مگاوات 

ساعت بوده که بار زیادی را به دوش شبکه برق گذاشته است.
با وجود نزدیک شدن به روزهای آغازین شهریور ماه و کاهش ۱۰ درصدی میانگین 
دمای هوای کشور نسبت به اواسط مرداد ماه، مصرف برق کشور نسبت به مدت مشابه 
حدود ۵ درصد کاهش یافته است و در عین حال مدیریت مصرف برق همچنان حرف اول 
را می‌زند.برای کاهش مصرف برق و بهبود بهره‌وری انرژی، چندین راهکار موثر وجود دارد 
که می‌تواند هم در سطح فردی و هم در سطح ملی به‌کار گرفته شود. بهینه‌سازی مصرف 
وسایل سرمایشی، تنظیم دمای کولرها در تابستان روی ۲۴-۲۶ درجه  می‌تواند به کاهش 
مصرف انرژی کمک کند، در روزهای معتدل، استفاده از پنکه به جای کولرهای گازی 
می‌تواند مصرف برق را به‌طور قابل توجهی کاهش دهد. همچنین انتخاب لوازمی‌با برچسب 

انرژی A یا بالاتر، می‌تواند مصرف برق را به‌طور چشمگیری کاهش دهد.  

ارزش افزوده سرانه خدمات مورد بررسی قرار گرفت

سهم هر نفر شاغل از بزرگ‌ترین بخش کیک اقتصاد ایران


